Протокол № 4
заседания муниципального методического объединения педагогов дошкольного образования

р.п. Кольцово                                                                                       от 11.12.2025 г.

Тема: «Программа просвещения родителей в ДО».

Председатель: Полеева Н.М.
Секретарь: Белокурова А.В.
Присутствовали: 33 человека (Регистрационный лист прилагается)

Повестка:

1. Теоретические аспекты реализации Программы просвещения родителей.
Заместитель руководителя по УВР МБДОУ д/с «Сказка» Панасюк О.В.

2. Практико-ориентированная часть «Калейдоскоп педагогических идей»
Педагоги МБДОУ д/с «Сказка»
- «Секреты успешной работы с родителями» Семенова Н.А.,
- «Проект родительские инициативы» Гражданкина Е.А.,
- «Гость группы» Мамаева
- «Русская изба» Генералова Е.А.,
- «Мы – патриоты» Рыбинцева А.Н.
- «Цифровой мост – поддержка и просвещение родителей ОВЗ» Окорокова И.В., Холдина
3. Опыт работы с родителями МБДОУ д\с «Золотой ключик» - Заместитель заведующего по УВР – Приходкина Н.В.

Слушали:
1. По первому вопросу слушали заместителя руководителя по УВР МБДОУ д/с «Сказка» Панасюк О.В. Дошкольное учреждение является инновационной площадкой по внедрению Программы просвещения родителей. Ольга Викторовна познакомила с нормативными документами, регламентирующими реализацию Программы, а также с теоретическими аспектами внедрения Программы в воспитательно-образовательный процесс.
Рассказала о промежуточных результатах реализации Программы в МБДОУ д/с «Сказка» и о перспективах дальнейшего внедрения Программы.
2. В практической части программы педагоги поделились опытом организации работы с родителями в рамках внедрения Программы просвещения родителей, сделав акцент на активном взаимодействии с родителями воспитанников.
3. Наталья Валентиновна рассказала об организации работы с родителями воспитанников в МБДЛУ д\с «Золотой ключик» Панасюк Ольга Викторовна задала вопросы: «Является ли приоритетной позиция активной позиции родителей в совместной работе? Поддерживается ли их инициатива, запросы? Не доминирует ли в работе с родителями «просветительская позиция» и учебная модель взаимодействия?
Наталья Валентиновна ответила, что наряду с просветительскими мероприятиями организовываются мероприятия по инициативе родителей с их активным участием.

Решение:
1. Опыт работы с родителями, представленный педагогами МБДОУ д/с «Сказка» и «золотой ключик» считать результативным и использовать в работе ДОУ района.

[bookmark: _GoBack]Принято единогласно.

Руководитель ММО                                                           Полеева Н.М.
педагогов дошкольного образования р.п. Кольцово

Фото отчет заседания № 4

[image: C:\Users\Alex\Desktop\ммо 4.jpg] [image: C:\Users\Alex\Desktop\ммо 4 2.jpg]

 [image: C:\Users\Alex\Desktop\рег.jpg]

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
11:58 NE = S i @@

perncTtpaumMoHH bl IUCT
ru.docs.wps.com/module/comm

PerucTpaLMoHHBIi nuCT.p... (4]

v

Pernerpauonnssit mer

Mymmmasioe seroureekoe bnexmene
11122087,

‘Towa: cllpocuenemns porrered » 10Y: nepasie wars n nowtze pecypesss

L danwece L gfe &Aﬁm | eplrccais

ke £ L S

Fiewl m;t‘ T

& Brncumnety, ol b s g

kg S e e s

o & e e, 4
S AT %Zﬁ

zz Jasoa % WMM#W

ash A4 dpericnrin mddep & Lo
fh optuths 03 Goorusiveises _oh lirpo® 112,
2. optebn 7 1) bornumura gl ?mm 7

. Toceess 0. &WW

1t Yo OC ez %E 2
b Maclucba PC taree Lt

14 &Aém sou b vo 89 Df%' Z
Ao_Lraeaisy (7 %&«JW,\% @%2“ &

Y Rowouna F O grecs ioioneg 2 4
7 > Lreerrasenca, Loomn s ot
bl 4 2 b rrciar, ,, i Diaypie '
i 7 g 4
& gieee Ul Gleituriieds [w‘«’»m« s

Dsten W _Loer-ss !’fﬁem P

i L}Jﬁﬁlm 5%%{/7%714(!}(4 Lo Gy
Jg&wn benccosia [0 /%M ﬂ/
LM '

asew gfc

Ar Weesciere, 0.0 e
o /

;o SOy gﬁ&ﬁiﬁwuﬁu

Permerpamnomuuit et

Mymmmaassoe veromeckoe ofucumene
10112025 7.
Tema: clIporpasna [Tpocseutentat pOHTEIcH (saxomIX MpereTamTesel) aeTeil
HOUIKGHLIORD BOIPACTS, HOCEURIOULEX OMKOTHHHE OGPASOBITEIHE OpFaHISALT)

t Jacacer 02, 2 @&7%«'«
1 Thseedr M wemocim LAIL A —